
RESOLUÇÃO DO COLEGIADO DO CÂMPUS JOINVILLE / IFSC  Nº 83 DE 06 DE JULHO DE 2023.

Aprova  o  Plano  Anual  de  Trabalho  –  PAT  2024 do  Câmpus
Joinville do IFSC.

O  PRESIDENTE  DO  COLEGIADO  DO  CÂMPUS  JOINVILLE  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA, no uso da competência que lhe confere o art. 61 do
Regimento  Geral  do  IFSC,  a  Resolução  35/2017/CONSUP  e  o  art.  4º  da  a  Resolução  nº
29/2020/COLEGIADO; considerando a Reunião Ordinária do Colegiado do Câmpus Joinville realizada em
05 de julho de 2023; RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar o Plano Anual de Trabalho – PAT 2024 do Câmpus Joinville, conforme anexo.

Art. 2º  Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até 31/12/2024.

MAICK DA SILVEIRA VIANA
PRESIDENTE DO COLEGIADO

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Joinville
Rua: Pavão, 1377 | Bairro Costa e Silva | Joinville /SC | CEP: 89220-618

Fone: (47) 3431-5600 | www.ifsc.edu.br | CNPJ 11.402.887/0006-75



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

RELAÇÃO DE PROJETOS POR PRIORIDADE

GUT

Joinville

R$ 1
Limite Orçamentário:

Projeto Valor Acumulado

R$ 2.726.152
Manutenção:

Total (Orçamentário)

R$ 2.726.151Limite Orçamentário para Projetos:

Total (Extra-Orçamentário)

01JLE-3.1.8/24 - DG-CGP [CAPACIT] Capacitação de Servidores (PDP 2024) 1000 R$ 12.135R$ 12.135 R$ 0

02JLE-3.4.1/24 - DG-DAM [CUST] Funcionamento do Câmpus 810 R$ 2.012.135R$ 2.000.000 R$ 0

03JLE-3.1.8/24 - DG [CUST] Diárias e Passagens para Servidores - Funcionamento
720 R$ 2.032.135R$ 20.000 R$ 0

04JLE-2.4.4/24 - DEPE [CUST] Assistência Estudantil - Auxílio Emergencial 640 R$ 2.037.135R$ 5.000 R$ 0

05JLE-P202/24 - DG-DEPE [CUST] Edital de Ensino, Pesquisa e Extensão 576 R$ 2.190.171R$ 153.036 R$ 0

06JLE-P202/24 - DEPE [CUST] Edital de Monitoria 540 R$ 2.199.171R$ 9.000 R$ 0

07JLE-Pqinfra/24 - DG [INVEST] RDC Construção Bloco 7 (extra-orçamentário) 500 R$ 2.199.171R$ 0 R$ 4.500.000

08JLE-Pqinfra/24 - DG [INVEST] RDC Construção Passarela (extra-orçamentário)
480 R$ 2.199.171R$ 0 R$ 1.200.000

09JLE-Pqinfra/24 - DG [INVEST] RDC Construção Parcial da Passarela (extra-
orçamentário)

441 R$ 2.199.171R$ 0 R$ 500.000

10JLE-1.4.3/24 - DG-RECS [INVEST] Rádio Educativa do IFSC (extra-orçamentário)
405 R$ 2.199.171R$ 0 R$ 275.000

11JLE-3.4.3/24 - CG [CUST] Consumo da área 384 R$ 2.218.491R$ 19.320 R$ 0

12JLE-3.4.3/24 - MEC [CUST] Consumo da área 343 R$ 2.278.491R$ 60.000 R$ 0

13JLE-3.4.3/24 - EL [CUST] Consumo da área 320 R$ 2.328.491R$ 50.000 R$ 0

14JLE-3.4.3/24 - SS [CUST] Consumo da área 288 R$ 2.358.491R$ 30.000 R$ 0

15JLE-3.4.3/24 - DG-INFRA [CUST] Consumo da Coordenadoria 256 R$ 2.458.491R$ 100.000 R$ 0

16JLE-3.4.1/24 - DG-INFRA [INVEST] Permanente 245 R$ 2.608.491R$ 150.000 R$ 0

17JLE-3.4.1/24 - CG [INVEST] Móveis para o laboratório de química/biologia 225 R$ 2.650.751R$ 42.260 R$ 0

18JLE-3.4.1/24 - DEPE [INVEST] Mobiliários adaptados para salas de aula 210 R$ 2.674.751R$ 24.000 R$ 0

19JLE-Pqinfra/24 - DAE [INVEST] RDC Adequação da sala 212 para 192 R$ 2.726.151R$ 51.400 R$ 0



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

RELAÇÃO DE PROJETOS POR PRIORIDADE

Alimentação Estudantil

20JLE-3.3.4/24 - DG-TIC [INVEST] Permanente 175 R$ 3.116.151R$ 390.000 R$ 0

21JLE-3.4.3/24 - DG-TIC [CUST] Consumo da Coordenadoria 160 R$ 3.266.151R$ 150.000 R$ 0

22JLE-3.4.3/24 - DG [CUST] Consumo da Diretoria 144 R$ 3.296.151R$ 30.000 R$ 0

23JLE-1.4.3/24 - DG-RECS [CUST] Consumo da Coordenadoria 128 R$ 3.336.151R$ 40.000 R$ 0

24JLE-Pqinfra/24 - DG [INVEST] RDC Construção Nova Portaria 120 R$ 3.586.151R$ 250.000 R$ 0

25JLE-3.3.2/24 - DG [INVEST] Substituição dos computadores do Lab 530 100 R$ 3.815.751R$ 229.600 R$ 0

26JLE-3.4.3/24 - DG-SUST [CUST] Edital Sustentabilidade 90 R$ 3.833.751R$ 18.000 R$ 0

27JLE-3.4.1/24 - DG [INVEST] Drywall para a sala de reunião da Coord Pedagógica e
Laboratório de Enfermagem

80 R$ 3.857.751R$ 24.000 R$ 0

28JLE-3.4.1/24 - MEC [INVEST] Implantação do Laboratório de Usinagem CNC 72 R$ 3.877.751R$ 20.000 R$ 0

29JLE-3.4.1/24 - CG [INVEST] Chuveiro de emergência com lava olhos e torneira
para o laboratório de Química

64 R$ 3.881.101R$ 3.350 R$ 0

30JLE-3.4.1/24 - DAE [INVEST] Livros 60 R$ 3.906.101R$ 25.000 R$ 0

31JLE-Pqinfra/24 - DAE [INVEST] RDC Adequação da Biblioteca em Makerspace
54 R$ 4.000.726R$ 94.625 R$ 0

32JLE-3.4.1/24 - SS [INVEST] Aquisição de livros 49 R$ 4.030.726R$ 30.000 R$ 0

33JLE-3.4.1/24 - EL [INVEST] Equipamentos para o Laboratório de Máquinas
Elétricas e Acionamentos

45 R$ 4.106.726R$ 76.000 R$ 0

34JLE-P202/24 - DEPE [INVEST] Estruturar o NEAD para produção de mídias para o
ensino à distância

36 R$ 4.131.746R$ 25.020 R$ 0

35JLE-3.4.1/24 - EL [INVEST] Computadores para a sala 312 30 R$ 4.179.746R$ 48.000 R$ 0

36JLE-3.4.1/24 - EL [INVEST] Equipamentos para os Laboratórios de Eletrônica
27 R$ 4.224.746R$ 45.000 R$ 0

37JLE-3.4.1/24 - MEC [INVEST] Engenharia Reversa 24 R$ 4.424.746R$ 200.000 R$ 0

38JLE-3.4.1/24 - MEC [INVEST] Centro de Usinagem Vertical 18 R$ 4.964.434R$ 539.688 R$ 0

39JLE-3.4.1/24 - MEC [INVEST] Perfilômetro 12 R$ 5.114.434R$ 150.000 R$ 0

40JLE-3.4.1/24 - EL [INVEST] Matlab - Controle e Redes Neurais 9 R$ 5.139.434R$ 25.000 R$ 0

41JLE-3.4.1/24 - SS [INVEST] Peças anatômicas sintéticas para o laboratório de
anatomia Humana

7 R$ 5.143.534R$ 4.100 R$ 0



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

RELAÇÃO DE PROJETOS POR PRIORIDADE

42JLE-3.4.3/24 - CG [INVEST] Materiais para Educação Física e projetos de
extensão

5 R$ 5.148.534R$ 5.000 R$ 0



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DA UG

Unidade Gestora: JLE-Joinville

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

Projeto | Ações / Elemento Despesa 20RL-Aquisição de
software

20RL-Auxílio
Financeiro a
Estudantes

20RL-Auxílio
Financeiro a

Pesquisadores

20RL-Diárias -
Pessoal Civil

20RL-Equipamentos
de Processamento de

20RL-Equipamentos
e Material 20RL-Material de

Consumo
20RL-Obras e
Instalações

20RL-Outros
Serviços de

Terceiros - Pessoa

20RL-Serviços de
Terceiros - Pessoa

Jurídica

4572-Outros Serviços
de Terceiros - Pessoa Total Elemento

Despesa

01JLE-3.1.8/24 -
DG-CGP

[CAPACIT]
Capacitação de
Servidores (PDP

Planejar e promover
capacitação dos servidores.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 12.135 R$ 12.135

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 12.135 R$ 12.135

02JLE-3.4.1/24 -
DG-DAM [CUST]
Funcionamento

do Câmpus

Execução de serviços
terceirizados e taxas.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 2.000.000 R$ 0 R$ 2.000.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 2.000.000 R$ 0 R$ 2.000.000

03JLE-3.1.8/24 -
DG [CUST]
Diárias e

Passagens para
Servidores -

Despesas com Diárias e
Passagens dos Servidores -

Funcionamento
R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 20.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 20.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 20.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 20.000

04JLE-2.4.4/24 -
DEPE [CUST]
Assistência
Estudantil -

Auxílio

Auxílio Emergencial R$ 0 R$ 5.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 5.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 5.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 5.000

05JLE-P202/24 -
DG-DEPE [CUST]
Edital de Ensino,

Pesquisa e
Extensão

Auxílio financeiro a
pesquisadores e
extensionistas

R$ 0 R$ 0 R$ 153.036 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 153.036

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 153.036 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 153.036

06JLE-P202/24 -
DEPE [CUST]

Edital de
Monitoria

Proporcionar bolsas de
iniciação científica e

extensionista aos alunos e
alunas do câmpus

R$ 0 R$ 9.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 9.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 9.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 9.000

11JLE-3.4.3/24 -
CG [CUST]

Consumo da área

Vidrarias e reagentes.
Aquisição de bolas para a
prática esportiva: bolas de

voleibol; bolas de futsal; bolas
de handebol Masculinas; bolas

de handebol femininas e
basquete. Materiais e

equipamentos - Laboratório de
Física

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 19.320 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 19.320

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 19.320 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 19.320

12JLE-3.4.3/24 -
MEC [CUST]

Consumo da área

Aquisição de material de
consumo. Entre as
necessidade está a

manutenção
preventiva/corretiva nos

equipamentos CNC.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 60.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 60.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 60.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 60.000

13JLE-3.4.3/24 -
EL [CUST]

Consumo da área

Componentes
eletroeletrônicos, manutenção
de equipamentos em geral e

aquisição de software

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 50.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 50.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 50.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 50.000

14JLE-3.4.3/24 -
SS [CUST]

Consumo da área

Aquisição de material de
consumo

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 30.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 30.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 30.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 30.000

15JLE-3.4.3/24 -
DG-INFRA [CUST]

Consumo da
Coordenadoria

Consumo Infraestrutura R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 100.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 100.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 100.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 100.000

16JLE-3.4.1/24 -
DG-INFRA
[INVEST]

Permanente

Itens de investimento R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 150.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 150.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 150.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 150.000

17JLE-3.4.1/24 -
CG [INVEST]

Móveis para o
laboratório de

química/biologi

Armários, mesas, bancadas e
banquetas para laboratório R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 42.260 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 42.260

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 42.260 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 42.260

18JLE-3.4.1/24 -
DEPE [INVEST]

Mobiliários
adaptados para

salas de aula

Cadeiras e mesas adaptadas
para pessoas com deficiência. R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 24.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 24.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 24.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 24.000

19JLE-Pqinfra/24 -
DAE [INVEST]

RDC Adequação
da sala 212 para

Estruturação da área de
alimentação dos discentes

(PNAE)
R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 51.400 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 51.400

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 51.400 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 51.400

20JLE-3.3.4/24 -
DG-TIC [INVEST]

Permanente

Itens permanentes TIC R$ 390.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 390.000

Total Ação Projeto R$ 390.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 390.000

Obs.: Não estão contabilizados no relatório os custos extraorçamentários.



Projeto | Ações / Elemento Despesa 20RL-Aquisição de
software

20RL-Auxílio
Financeiro a
Estudantes

20RL-Auxílio
Financeiro a

Pesquisadores

20RL-Diárias -
Pessoal Civil

20RL-Equipamentos
de Processamento de

20RL-Equipamentos
e Material 20RL-Material de

Consumo
20RL-Obras e
Instalações

20RL-Outros
Serviços de

Terceiros - Pessoa

20RL-Serviços de
Terceiros - Pessoa

Jurídica

4572-Outros Serviços
de Terceiros - Pessoa Total Elemento

Despesa

21JLE-3.4.3/24 -
DG-TIC [CUST]
Consumo da

Coordenadoria

Consumo TIC R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 150.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 150.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 150.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 150.000

22JLE-3.4.3/24 -
DG [CUST]

Consumo da
Diretoria

Consumo projetos da direção-
geral

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 30.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 30.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 30.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 30.000

23JLE-1.4.3/24 -
DG-RECS [CUST]

Consumo da
Coordenadoria

Contratação de veiculação de
campanha, aquisição de
folders, banners, outdoor,
entre outros materiais de

comunicação

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 40.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 40.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 40.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 40.000

24JLE-Pqinfra/24 -
DG [INVEST] RDC
Construção Nova

Portaria

RDC para contratar empresa
para obra de engenharia

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 250.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 250.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 250.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 250.000

25JLE-3.3.2/24 -
DG [INVEST]

Substituição dos
computadores do

Lab 530

Computador avançado R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 229.600 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 229.600

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 229.600 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 229.600

26JLE-3.4.3/24 -
DG-SUST [CUST]

Edital
Sustentabilidade

Edital R$ 0 R$ 0 R$ 18.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 18.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 18.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 18.000

27JLE-3.4.1/24 -
DG [INVEST]

Drywall para a
sala de reunião da

Coord

Divisórias acústicas ou
paredes em drywall

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 24.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 24.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 24.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 24.000

28JLE-3.4.1/24 -
MEC [INVEST]

Implantação do
Laboratório de
Usinagem CNC

Definir junto ao campus um
espaço físico (sala de aula)
para adequação e assim a

criação do laboratório
usinagem CNC. Contrar
empresa para serviço de
movimentação de duas
máquinas e armários

empregados nas aulas de
CNC e instalação elétrica.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 20.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 20.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 20.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 20.000

29JLE-3.4.1/24 -
CG [INVEST]
Chuveiro de

emergência com
lava olhos e

chuveiro de emergência com
lava olhos

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 3.350 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 3.350

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 3.350 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 3.350

30JLE-3.4.1/24 -
DAE [INVEST]

Livros

Livros impressos R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 25.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 25.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 25.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 25.000

31JLE-Pqinfra/24 -
DAE [INVEST]

RDC Adequação
da Biblioteca em

Adequação R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 94.625 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 94.625

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 94.625 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 94.625

32JLE-3.4.1/24 -
SS [INVEST]
Aquisição de

livros

Livros impressos R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 30.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 30.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 30.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 30.000

33JLE-3.4.1/24 -
EL [INVEST]

Equipamentos
para o

Laboratório de

Adquirir equipamentos para o
Laboratório de Máquinas
Elétricas e Acionamentos

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 76.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 76.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 76.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 76.000

34JLE-P202/24 -
DEPE [INVEST]

Estruturar o
NEAD para

produção de

Aquisição de equipamentos
para estruturar o NEAD do

Câmpus Joinville.
R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 25.020 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 25.020

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 25.020 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 25.020

35JLE-3.4.1/24 -
EL [INVEST]

Computadores
para a sala 312

Microcomputador com
processador intel core i5-2400,
memória ram de 4 GB, disco
rígido de 250 GB, leitor de

cartão de mídia

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 48.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 48.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 48.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 48.000

36JLE-3.4.1/24 -
EL [INVEST]

Equipamentos
para os

Laboratórios de

Fonte de tensão DC com duas
saídas de 3A (0 a 30V) e uma

saída de 5V
R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 45.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 45.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 45.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 45.000

37JLE-3.4.1/24 -
MEC [INVEST]

Engenharia
Reversa

Aquisições R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 200.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 200.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 200.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 200.000



Projeto | Ações / Elemento Despesa 20RL-Aquisição de
software

20RL-Auxílio
Financeiro a
Estudantes

20RL-Auxílio
Financeiro a

Pesquisadores

20RL-Diárias -
Pessoal Civil

20RL-Equipamentos
de Processamento de

20RL-Equipamentos
e Material 20RL-Material de

Consumo
20RL-Obras e
Instalações

20RL-Outros
Serviços de

Terceiros - Pessoa

20RL-Serviços de
Terceiros - Pessoa

Jurídica

4572-Outros Serviços
de Terceiros - Pessoa Total Elemento

Despesa

38JLE-3.4.1/24 -
MEC [INVEST]

Centro de
Usinagem Vertical

Equipamento NOVO,
Cabeçote com cone do eixo
árvore ISO-40, interface da

ferramenta BT/ BBT-40.
Compensação térmica do eixo
Z, Avanço rápido nos eixos X,
Y e Z de 30.000 mm/min, CNC
Fanuc 0i-MF Plus com monitor

LCD colorido de 10.4",
Cobertura completa contra
cavacos e respingos, Curso

longitudinal eixo X de 600 mm,
transversal eixo Y de 610 mm
e vertical eixo Z de 640 mm,
Documentação completa do

produto ROMI em mídia
eletrônica, Faixa de rotação de

10 a 10.000 rpm com torque
máximo de 118 Nm, Guia
linear nos eixos X,Y e Z,

Instalação elétrica disponível
para tensão / freqüência de

220VCA 50 / 60 Hz, Interface
ethernet, Jogo de chaves

principais para operação da
máquina, Jogo de parafusos e

porcas de nivelamento, .
Luminárias de LED, Mesa com

dimensões 914 x 560 mm e
com capacidade de peso

uniformemente distribuídos de
800 kg, Motor principal AC 25

cv (18,5 kW) - Regime S3 -
15%, Painel de operação

auxiliar manual (handwheel)
com funções de manivela e

jog para eixos, Painel elétrico
com climatização centrífuga e

pressão positiva, Porta
principal única com trava

elétrica de segurança, Sistema
de lubrificação centralizada

com filtro de linha e sensor de
nível de óleo, para as guias e
fusos de esferas, Sistema de

refrigeração de corte com
bomba de 5 bar (não inclui

tanque), Sistema pneumático
para limpeza do cone do eixo

árvore e destravamento da
ferramenta, Trocador

automático de ferramentas
com capacidade para 20
ferramentas, Peso líquido
aproximado de 6.000 kg.
Pintura standard: esmalte

epoxy texturizado azul munsell
10B-3/4 e tinta epoxy

texturizada cinza RAL 7035.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 539.688 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 539.688

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 539.688 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 539.688

39JLE-3.4.1/24 -
MEC [INVEST]
Perfilômetro

O sensor do eixo Z1 tem
resolução de 0,0001mm (no
curso de medição de 8µm).

Escala de vidro de alta
exatidão embutida no eixo X,
faz a leitura instantânea do
movimento longitudinal.  A
força de medição é elegível

entre 4mN ou 0,75mN.
Função de medição de

contorno.  O sensor do eixo Z1
é equipado com uma escala
de arco circular e possui um
novo conceito de braço para
fixação da ponta de medição.
A escala de arco circular de
alta exatidão também faz a

leitura instantânea do
deslocamento da ponta de

medição. o novo braço
aumenta o curso de medição

do eixo Z1 em 10 mm e
diminui o problema de

interferência do dispositivo de
fixação ou da própria peça em

relação à parte de baixo do
drive. Além disso a fixação do

braço é feita por uma junta
magnética que facilita e
acelera a montagem /

desmontagem.

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 150.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 150.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 150.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 150.000

40JLE-3.4.1/24 -
EL [INVEST]

Matlab - Controle
e Redes Neurais

Aquisições R$ 25.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 25.000

Total Ação Projeto R$ 25.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 25.000

41JLE-3.4.1/24 -
SS [INVEST]

Peças anatômicas
sintéticas para o

Peça muscular do SNC, com
meninge; - Modelo anatômico

- ventrículo
R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 4.100 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 4.100

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 4.100 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 4.100



Projeto | Ações / Elemento Despesa 20RL-Aquisição de
software

20RL-Auxílio
Financeiro a
Estudantes

20RL-Auxílio
Financeiro a

Pesquisadores

20RL-Diárias -
Pessoal Civil

20RL-Equipamentos
de Processamento de

20RL-Equipamentos
e Material 20RL-Material de

Consumo
20RL-Obras e
Instalações

20RL-Outros
Serviços de

Terceiros - Pessoa

20RL-Serviços de
Terceiros - Pessoa

Jurídica

4572-Outros Serviços
de Terceiros - Pessoa Total Elemento

Despesa

42JLE-3.4.3/24 -
CG [INVEST]

Materiais para
Educação Física e

projetos de

Equipamentos de academia R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 5.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 5.000

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 5.000 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 5.000

Manutenção

Custos previstos pra
manutenção da UG

R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 1 R$ 0 R$ 0 R$ 1

Total Ação Projeto R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 0 R$ 1 R$ 0 R$ 0 R$ 1

Total projeto R$ 415.000 R$ 14.000 R$ 171.036 R$ 20.000 R$ 302.620 R$ 1.323.538 R$ 479.320 R$ 410.885 R$ 1 R$ 2.000.000 R$ 12.135 R$ 5.148.535


		2023-07-06T11:18:48-0300
	Brasil
	MAICK DA SILVEIRA VIANA
	Assinador Serpro




